Уголовное дело № 1-21/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Чарышское 28 мая 2019 года

Чарышский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Чучуйко Ю.И.,

при секретаре Серебренниковой К.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чарышского района Алтайского края Яркиной К.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Усть-Калманского района Алтайского края Ступичева А.М., представившего удостоверение №, ордер 91102 от 27 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ---, гражданина России, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающего, состоящего на учете в ЦЗН в качестве безработного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в селе ---, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В *** года житель --- Фоменко находился на участке местности с южной стороны в 1 метре от ограждения дома, расположенного по адресу: ---, где, не имея специального разрешения, регулирующего режим обращения с наркотиками, достоверно зная, что незаконный оборот наркотиков законом запрещен, в нарушение ст.ст.14,20, 23-25 Федерального закона РФ от 09.01.1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступившего в законную силу 16.04.1998 года, решил нарвать листья и верхушки дикорастущего растения конопли, произрастающие на указанном участке местности, тем самым незаконно приобрести и незаконно хранить наркотическое средство – марихуана, для личного употребления, без цели сбыта. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, в *** года ФИО1, находясь на участке местности с южной стороны в 1 метре от ограждения дома, расположенного по адресу: ---, стал срывать и складывать дикорастущие растения конопли себе в карман, приобретя таким образом, наркотическое средство – марихуана, включенное на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в список №1 оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой в высушенном виде не менее 16,8 грамма, что относится к значительному размеру.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1, незаконно хранил при себе вплоть до *** часов *** минут ***, то есть до того момента, как наркотическое средство было изъято сотрудником полиции в ходе обследования надворных построек по адресу: ---. Согласно заключению эксперта № от ***, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного при температуре 110Со до постоянной массы составляет 16,8 граммов.

Кроме того, в *** года, у ФИО1, находящегося в доме своего покойного отца, не имеющем официального адреса, расположенном в --- (в настоящий момент не существующем, как административное образование), в 47 метрах в восточном направлении от дома по ---, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение 4 металлических банок и 1 картонной коробки с дымных и бездымным порохом, промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия.

Реализуя его, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию вышеуказанное взрывчатое вещество, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота составных частей патронов на территории Российской Федерации, не выдал порох, а стал незаконно хранить промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный и бездымный порох, массой 582 грамма, по месту своего жительства в надворной постройке (помещение старой бани) по адресу: ---.

*** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, сотрудниками полиции при проведении обследования надворных построек на усадьбе дома по адресу: ---, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся у ФИО1, промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный и бездымный порох, массой 582 грамма.

Кроме того, в *** года, у ФИО1, находящегося в доме своего покойного отца, не имеющем официального адреса, расположенном в --- (в настоящий момент не существующем, как административное образование), в 47 метрах в восточном направлении от дома по ---, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному нарезному оружию, а именно на приобретение и хранение 18 патронов калибра 7,62х39мм, 150 патронов калибра 5,6х15 мм.

Реализуя его, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в *** года, находясь в доме своего покойного отца по вышеуказанному адресу, незаконного приобрел 18 патронов калибра 7,62х39мм, 150 патронов калибра 5,6х15мм, после чего, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать данные боеприпасы к огнестрельному нарезному оружию, стал незаконно хранить по адресу: ---, вплоть до их изъятия сотрудниками полиции при проведении обследования его надворных построек в *** часов *** минут ***.

Согласно заключению эксперта № от ***, представленные на исследование: - 150 патронов являются боеприпасами кальцевого воспламенения калибра 5,6х15 мм, заводского изготовления, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего, нарезного, огнестрельного оружия. Данные патроны пригодны для производства выстрелов, являются штатными к винтовкам ТОЗ-8М, карабинам ТОЗ-11,16,17,18 и др.; - 18 патронов являются боеприпасами калибра 7,62х39 мм, предназначены для стрельбы из охотничьего, огнестрельного оружия, данные патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов, являются штатными к карабинам ОП СКС, «Сайга», «Сок-94 Вепрь» и др.

Кроме этого, в *** года, у ФИО1, в доме своего покойного отца, не имеющем официального адреса, расположенном в --- (в настоящий момент не существующем, как административное образование), в 47 метрах в восточном направлении от дома по ---, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение ружей модели «ИЖ-ЗК» и «ИЖ-17».

Реализуя его, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в *** года, находясь в доме своего покойного отца по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел ружье модели «ИЖ-ЗК» и «ИЖ-17», после чего имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать данные ружья, стал незаконно хранить по адресу: ---, вопреки требованиям законодательства об обороте оружия, продолжил их незаконное хранение с *** года вплоть до их изъятия сотрудниками полиции при проведении обследования его надворных построек в *** часов *** минут ***.

Согласно заключению эксперта № от ***, представленные на исследование: - ружье с номерным обозначением на механизме цевья «№», на рычаге запирания «№», на подставном крюке «№», является переделанным ружьем, изготовленным из заводского, одноствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-17», вероятно 16 калибра. В результате переделки данное ружье приобрело свойство самозарядного, одноствольного, среднествольного, нарезного огнестрельного оружия. Данное ружье пригодно для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, при этом скорость полета снаряда и энергия, развиваемая им при выстреле, представляет реальную опасность для человека; - ружье с номерными обозначениями на механизме цевья «№», на рычаге запирания «№»,на подствольном крюке «№», является переделанным ружьем, изготовленным из заводского, одноствольного, гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК», вероятно 16 калибра. Переделка произведена самодельным способом, путем укорочения штатного ствола до остаточной длинны 200 мм, и жесткого закрепления (при помощи сварки) в нем ствола из металла серого цвета длинной 500 мм. В результате переделки данное ружье приобрело свойство самозарядного, одноствольного, среднествольного, нарезного огнестрельного оружия. Данное ружье пригодно для производства выстрелов патронами 7,62х39 мм, при этом скорость полета снаряда и энергия, развиваемая им при выстреле, представляет реальную опасность для человека.

Кроме того, в *** года, ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов с целью использования для производства выстрела, то есть по прямому назначению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации оборота патронов, не имея специального разрешения на хранение и ношение охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия, дающего право на снаряжение патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, в *** года, на усадьбе дома по адресу: ---, самостоятельно кустарным способом снарядил 12 патронов 16 калибра, 5 патронов 20 калибра и 23 патрона 12 калибра, которые предназначены для гладкоствольного охотничьего оружия и пригодны для производства выстрела.

*** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, сотрудниками полиции при проведении обследования надворных построек на усадьбе дома по адресу: ---, были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные ФИО1 12 патронов 16 калибра, 5 патронов 20 калибра и 23 патрона 12 калибра, которые предназначены для гладкоствольного охотничьего оружия и пригодны для производства выстрела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 заявил суду, что поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им при ознакомлении с материалами дела добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Со стороны защитника подсудимого адвоката Ступичева и государственного обвинителя Яркиной возражений против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке не поступило.

Наказание, предусмотренное ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела нет.

Таким образом, в соответствии со ст. 314 УПК РФ приведенное выше дает суду основание для удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, дающими основания постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов.

<

данные изъяты> 

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и правоохранительными органами характеризуется положительно (т.1 л.д. 195, 202). В течение года к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался (т.1 л.д.197).

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого в силу ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает, по всем инкриминируемым ему преступлениям, полное признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; 

<

данные изъяты>.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание подсудимому не может превышать две трети размера наиболее строгого вида наказания. 

Суд, учитывая вышеизложенное, приходит к выводу о назначении Фоменко наказания по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом.

При определении размера штрафа подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, реальную возможность взыскания штрафа, поскольку подсудимый является трудоспособным и может иметь постоянный доход. В связи с этим, суд назначает штраф в пределах, необходимых для его исправления.

Суд назначает наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, полагая, что его исправление будет достигнуто посредством применения указанного наказания в пределах, необходимых для его исправления. 

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, наказание назначается с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в порядке ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Кроме того, суд назначает подсудимому наказание (по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ) с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Вещественные доказательства: 150 гильз калибра 5,6х15мм, 18 гильз калибра 7,62х39 мм, 1 банка с бездымным порохом массой 174 грамма, 1 банка бездымного и дымного пороха массой 14 грамм, 1 банка бездымного и дымного пороха массой 46 грамм, 1 банка с бездымным порохом массой 80 грамм, 1 картонная коробка с бездымным порохом массой 268 грамм, охотничье ружье модели «ИЖ-17» и «ИЖ-ЗК», 12 гильз 16 калибра, 5 гильз 20 калибра, 23 гильзы 12 калибра, находящиеся на хранении в КХО ОП по Чарышскому району МО МВД России «Усть-Калманский» - по вступлении приговора в законную силу подлежат передаче в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. Пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, а также полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОП по Чарышскому району – подлежат уничтожению.

В связи с тем, что дело рассматривалось в особом порядке, суд освобождает подсудимого от процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката по назначению во время дознания в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком двести часов.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев со штрафом в размере пять тысяч рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком два года со штрафом в размере ста тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности совершенных преступлений ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года со штрафом в размере сто одной тысячи рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, в течение 30-ти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу в муниципальном либо государственном здравоохранительном учреждении для наблюдения и профилактических мероприятий, следовать рекомендациям врача – нарколога.

В силу ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката по назначению во время дознания, освободить.

Вещественные доказательства по делу: 150 гильз калибра 5,6х15мм, 18 гильз калибра 7,62х39 мм, 1 банка с бездымным порохом массой 174 грамма, 1 банка бездымного и дымного пороха массой 14 грамм, 1 банка бездымного и дымного пороха массой 46 грамм, 1 банка с бездымным порохом массой 80 грамм, 1 картонная коробка с бездымным порохом массой 268 грамм, охотничье ружье модели «ИЖ-17» и «ИЖ-ЗК», 12 гильз 16 калибра, 5 гильз 20 калибра, 23 гильзы 12 калибра, находящиеся на хранении в КХО ОП по Чарышскому району МО МВД России «Усть-Калманский» - по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. Пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и контрольный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, а также полимерный пакет прозрачного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОП по Чарышскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Чарышский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Председательствующий: Ю.И. Чучуйко